
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33224 Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Contrato nº: 021/2014
Data da Assinatura: 30/09/2016
Vigência: 01/10/2016 a 30/09/2017
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
prorrogação de prazo.
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
22.122.1297.8338                 3390330101006355                 Estadual
Contratado: R&A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME
Endereço: Av. Júlio César, 3948 – Conjunto Residencial Marex, 
Bairro: Val-de-Cães, CEP: 66.617-420
Fone: (91) 3257-0008
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 115399
TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 1
Contrato nº: 020/2015
Data da Assinatura: 30/09/2016
Vigência: 30/09/2016 a 29/09/2017
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
a prorrogação do prazo.
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
22.122.1297.8338               339039  0101                        Estadual
Contratado: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA-EPP
Endereço: Trav.Mariz e Barros, nº 1678, Bairro Pedreira, CEP: 
66.080-009
Fone: (91) 3226-9231
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 115407

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 018/2016
Exercício: 2016
Objeto: prestação de serviços de instalações elétricas, lógicas e 
telefônicas para atender demanda eventual desta Companhia.
Valor Total: R$ 175.680,60 (cento e setenta e cinco mil, 
seiscentos e oitenta reais e sessenta centavos).
Data de assinatura: 21/09/2016
Vigência: 21/09/2016 à 20/09/2017
Fundamentação Legal: adesão à ata de registro de preços 
SEAD/DGL/SRP N° 02/2016, conforme especifi cações contidas 
no edital do pregão eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 14/2015, com 
fulcro no nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei 
Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.
PTRES: 8338;
Natureza da Despesa: 339039;
Fonte: 0261;
Contratado: LÍDER ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ-MF nº 
14.127.864/0001-83
Endereço: Travessa Rui Barbosa, nº 1569- B, Bairro de Nazaré, 
CEP: 66.035-220, município de Belém, Estado do Pará
Telefone: (91) 99921-3059
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves.

Protocolo: 115416
Contrato: 019/2016
Exercício: 2016
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de 
serviços de pintura para atender demanda eventual desta 
Companhia.
Valor Total: R$ 22.980,00 (vinte e dois mil, novecentos e oitenta 
reais).
Data de assinatura: 21/09/2016
Vigência: 21/09/2016 à 20/09/2017
Fundamentação Legal: adesão à ata de registro de preços 
SEAD/DGL/SRP N° 02/2016, conforme especifi cações contidas 
no edital do pregão eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 14/2015, com 
fulcro no nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei 
Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.
PTRES: 8338;
Natureza da Despesa: 339039;
Fonte: 0261;
Contratado: ECL – EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA- EPP, CNPJ-
MF nº 06.001.738/0001-50

Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, Passagem Santo Antônio, 
nº 29, Bairro da Pratinha, CEP: 66.825-140 município de Belém, 
Estado do Pará.
Telefone: (91) 3115-5556
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves.

Protocolo: 115417

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 685/2016, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2016 1 01428 
269 0680418 58;
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor ANDERSON MORAES MARTINS, 
matrícula nº. 55589913/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, 
no período de 19/09/2016 a 28/09/2016;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 19/09/2016 (data do 
nascimento da fi lha).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 115227

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 590/2016, DE 23 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015;
CONSIDERANDO, a Portaria nº 540/2016, de 03 de agosto de 
2016 e;
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento 065656 01 55 2016 
1 01424 1920679141 91;
RESOLVE: 
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora SHEILA DO SOCORRO NASCIMENTO SAMPAIO, 
Mat. 55590170/1, ocupante do Cargo de Consultor Jurídico do 
Estado, de acordo com Art. 88 da Lei Estadual nº 5.810/94 
(Regime Jurídico Único), no período de 01/08/2016 a 
27/01/2017.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 01/08/2016;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício.

Protocolo: 115364

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº.  687/2016, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o Memorando nº. 077/2016, de 27/09/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR  o servidor ARNALDO DOPAZZO ANTÕNIO JOSÉ, 
matrícula 8090220/7, ocupante do Cargo de Assessor II, para 
como representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP, na composição do Núcleo 
Especial de Gestão de Projetos - NEGEP, em substituição 
a servidora CÁSSIA REGINA SANTANA REIS, matricula nº 
5843880/2, ocupante do cargo de  Coordenador, designada 
através da Portaria nº 121/2015 de 11 de março de 2015 
publicada no DOE nº 32.848, DE 17/03/2015.
Esta Portaria entra em vigor a contar da data da publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 115396

ERRATA
Na matéria, Protocolo 887625, publicada no DOE 32.994 DE 
19/10/2015, referente ao 2º TAC Nº 057/2013 - CP 013/2013 
(ENTÃO SEIDURB):
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 16/10/2015 a 16/04/2016;
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 16/10/2015 a 16/10/2016.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 115295
ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA Nº 653/2016, DE 16/09/2016.
PUBLICADA NO DOE Nº 33.215, de 20/09/2016.
Onde se lê: Contrato nº 053/2016
Leia-se:  Contrato nº 053/2015

Protocolo: 115134

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 62/2016 – CP 34/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Santo Antonio Barros Engenharia e Construções Ltda. – CNPJ 
21.633.670/0001-15
OBJETO: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas 
com CBUQ, no Município de Ananindeua, neste Estado, no total 
de 7,50Km – Região Metropolitana de Belém – Subrrogação.
VIGÊNCIA: 03/10/2016 à 01/04/2017
VALOR: R$ 2.320.576,30
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE001739
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1415.7536 0101 449051
66201 26.782.1350.7505 0261 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rodovia Alça Viaria, Nº 02, KM 02, Bairro: São João, Marituba-
PA, CEP 67.200-000
Telefone: (91) 3255-0063

Protocolo: 115153

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TAC Nº 06/2014 - CP 02/2013 (ENTÃO SEIDURB)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtor Mourão Ltda EPP - CNPJ 09.570.572/0001-80.
OBJETO: Obra de drenagem com pavimentação em blockret, em 
Bom Jesus do Tocantins/PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV e §8º 
da Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: 25/09/2016 a 23/01/2017
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2016
ORDENADORA RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo: 115278

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 691/2016, DE 30 DE SETEMBRO 
DE 2016

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/400046, de 29/09/2016
Servidor: Rui Guilherme Carneiro Bentes/ Sandro Roosevelt 
Manfredo Lima
Matrícula: 6718/1-57197483/1
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil/Motorista
Objetivo: Fiscalizar o andamento das obras de implantação do 
Sistema de Abastecimento de Água.
Período: 13/10 a 14/10/2016
Diárias: 1,5
Destino(s): Garrafão do Norte/Pa
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

RESUMO DA PORTARIA Nº 692/2016, DE 30 DE SETEMBRO 
DE 2016

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/399967, de 29/09/2016
Servidor: Rui Guilherme Carneiro Bentes/ Sandro Roosevelt 
Manfredo Lima
Matrícula: 6718/1-57197483/1
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil/Motorista
Objetivo: Fiscalizar o andamento da obra de ampliação e reforma 
do Hospital Santa Rosa
Período: 25/10/2016
Diárias: 0,5


